
© Institut kvality nákupu ve zdravotnictví (www.IKNZ.cz)

Parametry Způsob měření Poznámka/ odůvodnění parametru

Tvar jehly a délka návleku - jednostranně otevřený interval Prospekt, technická část nabídky Tolerance - rozpětí rozměrů umožní učast širšímu spektu uchazečů - eliminace dotazů na technickou specifikaci
Vstřebatelnost - nevstřebatelné Prospekt, technická část nabídky Nutnost podpory stehu po dlouhou dobu
Vstřebatelnost - střednědobě vstřebatelné Prospekt, technická část nabídky Důraz na pevnost v kritickém období hojení - následná vstřebatelnost
Vstřebatelnost - krátkodobě vstřebatelné Prospekt, technická část nabídky Použití tam, kde je potřeba rychlé vstřebání

Balení - popis a manipulace Návleky lze ze sáčku snadno vyjmout a návlek připravit do nástroje Benefit pro personál - rychlejší přístup k materiálu

Balení - popis a manipulace Popis na balení je zřetelný a obsahuje název šití, druh šití, specifikaci návleku a jehly, číslo REF Benefit pro personál - rychlejší orientace v  materiálech
Jehla, postrost, pevnost Jehla se nesmí tupit při opakovaném vpichu (bude provedeno 10 vpichů) Benefit pro pacienta - nižší traumatizace tkáně - rychlejší hojení a menší bolestvost pro pacienta
Jehla, postrost, pevnost Jehla se nesmí ohýbat, případně lámat při standardním a doporučeném účelu jejího použití Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu, úspora nákladů (není nutné použít nový návlek)
Pevnost spojení jehly a vlákna Spojení se nesmí utrhnout při standardním a doporučeném účelu použití Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu, úspora nákladů (není nutné použít nový návlek)
Pevnost vlákna a průchod tkáněmi Vlákno se nesmí přetrhnout při standardním a doporučeném účelu použití Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu, úspora nákladů (není nutné použít nový návlek)
Pevnost vlákna a průchod tkáněmi Vlákno lze snadno protáhnout tkání, to znamená že se nesmí zadrhávat při průchodu Benefit pro pacienta - nižší traumatizace tkáně - rychlejší hojení a menší bolestvost pro pacienta

Uzlení - dotahování, pružnost, tvarová paměť
Vlákno musí mít minimální tvarovou paměť, musí být pružné, aby šly uzly spávně dotahovat a 
zakládat - byly bezpečné a trvanlivé a plnily svoji funkci Benefit pro personál - rychlejsší a snadnějsí manipulace

Balení Snadný a bezpečný přístup Benefit pro personál - rychlejší přístup k materiálu
Balení Označení balení - velikost a tvar jehly, materiál, síla a délka vlákna Benefit pro personál - rychlejší orientace v  materiálech
Balení Jehla viditelná, zabezpečená proti pohybu, dostupná po otevření obalu Benefit pro personál - rychlejší přístup k materiálu
Balení Jednokrokové otevření obalu tzv. peel efekt Benefit pro personál - rychlejší přístup k materiálu
Vlákno Nesmí prořezat tkáň Benefit pro pacienta - nižší traumatizace tkáně - rychlejší hojení a menší bolestvost 
Vlákno Nesmí se trhat v tahu Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu, úspora nákladů (není nutné použít nový návlek)
Vlákno Při průchodu tkání musí být celistvé, hladké, bez třepení Benefit pro pacienta - nižší traumatizace tkáně - rychlejší hojení a menší bolestvost pro pacienta
Vlákno Nesmí se kroutit, musí mít tzv.minimální tvarovou paměť Benefit pro personál - rychlejsší a snadnějsí manipulace
Vlákno Pevné ukotvení v jehle, nepřesahuje šířku jehly Benefit pro pacienta - nižší traumatizace tkáně - rychlejší hojení a menší bolestvost pro pacienta
Uzlení Uzel nejeví známky rozvazování nebo povolení po třetím uzlu Benefit pro pacienta i personál - snadné uzlení - rychlejší a pohodlnější, sutura se nepovoluje, dává tkáni potřebnou oporu
Uzlení Snadné vedení uzlu po vlákně bez záseků Benefit pro personál - snadné uzlení - rychlejší a pohodlnější
Jehla Odolnost proti zlomení při ohybu Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu, úspora nákladů (není nutné použít nový návlek)
Jehla Snadná manipulace při uchopení jehly Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu
Jehla Plynulý průnik tkání i po 20 vpichu Benefit pro pacienta - nižší traumatizace tkáně - rychlejší hojení a menší bolestvost 
Jehla Stabilita v jehelci bez deformace a protáčení Benefit pro personál - jednoduchost použití, rychlost výkonu

Redukce nozokomiálních nákaz Snížení nákaz o 30%
Studie, případně risk sharingpvý model, kdy jsou v případě nedodržení požadovaného snížení infekce účtovány 

smluvní pokuty
Nozokomiální nákaza průměrně prodlužuje pobyt pacianeta na JIP o 3,5 dne a celkovou délku pobytu o 8,5 dne, což představuje pro 
poskytovatele i plátce péče nezanedbatelné náklady na poskytování péče navíc

Environmentální odpovědnost Recyklovatelný obal Hodnocení způsobem splňuje/nesplňuje Recyklovatelné obaly
Environmentální odpovědnost Ekologická odpovědnost společnosti Hodnocení způsobem splňuje/nesplňuje Podpora dodavatelů, kteří se chovají ekologicky odpovědně – využívání obnovitelných zdrojů, minimalizace odpadu, minimalizace ekologické 

stopy, inovace v oblasti snižování ekologické zátěže produktu
Společenská odpovědnost Společenská odpovědnost společnosti Hodnocení způsobem splňuje/nesplňuje Podpora dodavatelů, kteří se chovají společensky odpovědně – projekty podporující prevenci zdraví, výzkumnou činnost, lokální odpovědnost 

vůči spoluobčanům v místě působení
Sociální odpovědnost Sociální odpovědnost společnosti Hodnocení způsobem splňuje/nesplňuje Podpora dodavatelů, kteří se chovají sociálně odpovědně – transparentní dodavatelský řetězec, nevyužívání dětské pracovní síly napříč 

dodavatelským řetězcem, férové podmínky pro všechny, zaměstnávání pracovníků sociálně znevýhodněných (ZTP), zaměstnávání na částečný 
úvazek v případě zájmu (matky na mateřské dovolené, důchodci,...), lokální výrobce (zaměstnavatel)

Testování, bodová škála: Zcela vyhovuje ve všech aspektech/Vyhovuje ve většině požadovaných aspektů, 
zásadnějsší nedostatky, nicméně stále akceptovatelné pro účel použití/Nevyhovuje, jedná se o překážky 

v použití - hodnocení za soubor vybraných parametrů

Hodnocení způsobem splňuje/nesplňuje, body přidělovány za celý soubor kritérií

VBP INSPIRATIVNÍ KARTA: ŠITÍ 

Kvalifikační předpoklady

Technická specifikace

Kvalitativní parametry orientované na výsledky poskytované péče?

Verze 24. 4. 2023

Cíl: prostřednictvím ukázkových listů seznámit s metodikou VBP (jasná struktura, co chci? proč? jak budu měřit?)


